
	44 – quinta-feira, 01 de Novembro de 2012	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
Mourão Cioffi, Presidente da Fundação Hemominas, a Sra. Ana Alice 
Bastos de Souza, Gerente de Suporte a Vendas – DR/MG e o Sr. Marlon 
de Lima Ramos, Chefe da Seção de Contratos Comerciais – DR/MG 
representantes da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

26 cm -31 353464 - 1
FUNDAÇÃO HEMOMINAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3076/12
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais – HEMOMINAS e a empresa Flex Indústria e Comércio de 
Papéis Ltda EPP. Objeto: Aquisição de lençol de não tecido. Pregão nº 
095/12. Valor total do contrato: R$ 6.424,00. Vigência: 31/10/2012 a 
30/10/2013. Dotação Orçamentária: 2321.10.302.187.4372.0001.3390
30.10 – Fontes 10.1 e 60.1. Signatários: Dra. Júnia Guimarães Mourão 
Cioffi, Presidente da Fundação Hemominas e o Sr. Marcos Daniel de 
Paula, representante da empresa Flex Indústria e Comércio de Papéis 
Ltda EPP.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
196/10
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS e a empresa Siotech Ar Condicionado Ltda. 
– EPP. Cláusula Primeira: Prorroga o contrato por 12 (doze) meses a 
partir de 04 de outubro de 2012. Cláusula Segunda: Reajusta o contrato 
em 8,20%, a partir de 04/10/12, gerando uma majoração de R$ 223,20, 
passando o valor total para R$ 12.944,80, incluída a reserva de peças 
no valor de R$ 10.000,00. Cláusula Terceira: Dotação Orçamentária: 
2321.10.302.187. 4.372.0001.339039.21 – Fontes 10.1 e 60.1. Signa-
tários: Dra. Júnia Guimarães Mourão Cioffi, Presidente da Fundação 
Hemominas e o Sr. Eugênio de Paula Alvim, representante da empresa 
Siotech Ar Condicionado Ltda. – EPP.

6 cm -31 353700 - 1

Fundação Ezequiel Dias
 FUNDAÇAO EZEQUIEL DIAS - FUNED

Atos do Senhor Presidente
No uso das atribuições conferidas resolve:
Rescindir o Termo de Compromisso nº 01/2010 de SHIRLEY SAN-
TANA DA SILVA CHAVES – Bolsista de Aperfeiçoamento Profissio-
nal do Convenio/FUNED/ANVISA
010/2009
 Abaixo, na data indicada em 01/07/2010, para regularização da 
situação.
Assinado: Carlos Alberto Pereira Gomes– Presidente

FUNDAÇAO EZEQUIEL DIAS - FUNED
Atos do Senhor Presidente
No uso das atribuições conferidas resolve:
Rescindir o Termo de Compromisso nº 02/2010 de MANUELLA 
RITHA PALHARES PEREIRA SILVEIRA Bolsista do Convenio/
FUNED/ANVISA 010/2009
 Abaixo, na data indicada em 03/11/2011
Assinado:Augusto Monteiro Guimarães – Presidente

FUNDAÇAO EZEQUIEL DIAS - FUNED
Espécie: 3º Termo de Aditamento ao Termo de Compromisso 
– 01/2009,
 celebrado entre a FUNED e GISLENE APARECIDA DA SILVA 
SANTOS–
 Bolsista/ANVISA/ Convênio: 010/2009
Vigência: 06 (seis) meses data da assinatura: 06/11/2012
Assinado: Augusto Monteiro Guimarães – Presidente

FUNDAÇAO EZEQUIEL DIAS - FUNED
Atos do Senhor Presidente
No uso das atribuições conferidas resolve:
Rescindir o Termo de Compromisso nº 01/2010 de GISLENE APARE-
CIDA DA SILVA SANTOS– Bolsista de Convenio/010/2009
 Abaixo, na data indicada em 4/05/2012
Assinado :Augusto Monteiro Guimarães – Presidente

8 cm -31 353453 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

EXTRATO DE CONRATO E TERMOS ADITIVOS DA
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS
GERAIS – FHEMIG

Espécie: Contrato de prestação de serviços firmado entre a FHEMIG/
Administração Central – Presidência e o(a) AAA Astral Controle de 
Pragas e Ambiental Ltda
Matrícula FHEMIG Nº: 10330914
Objeto:
Prestação de serviços de contratação de empresa especializada na exe-
cução de serviços de
controle e monitoramento integrado de pragas urbanas nas áreas inter-
nas, externas e
periférica adjacente de edificações das Unidades da Rede Fhemig.
Valor: R$ 142.940,35 (total estimado)
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da publicação
Número do Processo: 127/11 Modalidade: PREL
Dotação Orçamentária:
2271.10.122.701.2002.0001, 2271.10.302.002.4001.0001,
2271.10.302.002.4002.0001, 2271.10.302.002.4003.0001,
2271.10.302.002.4004.0001, 2271.10.302.002.4006.0001
Objeto de gasto: 339039-61, F 10.1/60.1
Data de Assinatura: 31/10/2012

Espécie: 3º Termo aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/
Administração Central – Presidência e o(a) Eteg Tecnologia da Infor-
mação Ltda
Matrícula FHEMIG Nº: 10346909
Objeto:
Prorrogação da vigência por 12 meses e reajuste do valor do contrato 
em 7,23%, com base no
IGP-M acumulado de setembro/11 a agosto/12.
Valor: R$ 1.929.174,93 (total estimado)
Vigência: 15/10/2012 a 14/10/2013
Número do Processo: 80/09 Modalidade: PRPR
Dotação Orçamentária:
2271.10.122.701.2002.0001
Objeto de gasto: 339039-27, F 10.1
Data de Assinatura: 15/10/2012

Espécie: 3º Termo aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/
Hospital Maria Amélia Lins e o(a) Central Eto de Esterilização Ltda
Matrícula FHEMIG Nº: 01449388
Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por 180 (cento e oitenta) dias, 
podendo ser rescindido
antes do término da vigência estabelecida.
Valor: R$ 19.037,70 (total estimado)
Vigência: 28/10/2012 a 25/04/2013
Número do Processo: 048/10 Modalidade: PREL Número: 048/10
Dotação Orçamentária:
2271.10.302.002.4003.0001
Objeto de gasto: 339039-61, F 10.1/60.1
Data de Assinatura: 26/10/2012

12 cm -31 353742 - 1
CASA DE SAUDE PADRE DAMIÃO DE UBÁ - FHEMIG

A Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, através da Casa de 
Saúde Padre Damião de Ubá, comunica que se encontra á disposição 
dos interessados o seguinte Processo Licitatório:
- Processo Licitatório nº 74/2012 – Modalidade : Pregão Eletrônico 
, para atender Aquisição de Espectrofotômetro para a Casa de Saúde 
Padre Damião de Ubá : Abertura dia 14/11/2012 ás 09:00 Horas.

Os Editais poderão ser obtidos ou lidos gratuitamente no Setor de Com-
pras da Casa de Saúde Padre Damião de Ubá, situado á Rodovia Ubá 
/ Juiz de Fora Km 06 , na Cidade de Ubá – M.G (todos os Editais) , 
de Segunda a Sexta- Feira, no horário de 07:30 às 16:00h, ou ainda , 
se preferir , baixá-lo através do site www.compras.mg.gov.br (opção 
FORNECEDORES)

Maiores informações através do Telefone nº (32) 3533 – 8814

Nilton Flávio de Barros
Chefe Suprimentos/Patrimônio

Casa de Saúde Padre Damião Ubá / FHEMIG
5 cm -31 353385 - 1

O HRB/FHEMIG, Unidade 0525005, torna público que realizará o 
seguinte Pregão Eletrônico: Processo 341/2012, dia 21/11/2012 às 
09:00 horas, para AQUISIÇÃO DE IMPLANTE CIRURGICO. Edi-
tal disponível no portal de compras: www.compras.mg.gov.br ou no 
setor de Compras/HRB/FHEMIG Barbacena/MG - Tel.(32)3339-1644 
– e-mail: hrb.compras@fhemig.mg.gov.br.

2 cm -31 353470 - 1
 Processo 01/12 – Inexigibilidade de Licitação 01/12 da FHEMIG / 
Hospital Maternidade Odete Valadares Empresa: Mhedica Service 
Comércio e Manutenção Ltda EPP, Objeto: Manutenção corretiva e 
preventiva e fornecimento de certificado de calibração e conformidade 
em três carrinhos de anestesia da marca Drager Fábios GS, patrimônios 
19657048, 1965703-0, 3387951-6. Valor: R$ 16.870,44 (dezesseis mil, 
oitocentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos) Dotação Orça-
mentária: 10 302 002 4004, objeto de gasto: 339039-21, fontes 60 e 10. 
Autorização: Dr. Carlos Nunes Senra, Diretor Geral da MOV ,
Ratificação: Dr. Antônio Carlos de Barros Martins - Presidente da FHE-
MIGFundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei 8666/93 de 21 de 
junho de 1993 e alterações posteriores.

3 cm -31 353509 - 1
 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE 25% DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR – ATA-
DURAS E CAMPOS, Planejamento 10/2011, RP 98/2011, Pregão 
10/2011, item 1 para a empresa STARMED ARTIGOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES, CNPJ 02.223.342/0001-04. A íntegra do referido 
termo aditivo estará disponível no site www.compras.mg.gov.br, regis-
tro de preços. Informações no tel. 31- 32399602. Belo Horizonte, 31 
de outubro de 2012.

2 cm -31 353657 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

HOMOLOGAÇÃO
A Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças, baseada nas 
informações constantes do processo referente a licitação modalidade 
Pregão, tipo Eletrônico, sob o nº. 0097/2012, cujo objeto é a Aquisição 
de Mobiliário para equipar a Casa dos Direitos Humanos, considerando 
que foram observados todos os requisitos legais homologa o procedi-
mento licitatório e a adjudicação feita pela pregoeira dos lotes relacio-
nados abaixo, conforme Ata do referido processo.

 Empresa Vencedora  Lote Valor Adjudicado
Itália Office Indústria e 
Comercio de Moveis 01  R$464.999,50

 Fracassado 02  XXXXX
 Fracassado 03  XXXXX
CCP- Indústria e Comércio de Móveis 04  R$194.994.00
Reload Distribuidora e Comércio Ltda 05  R$3.500,00

Belo Horizonte, 31 DE OUTUBRO DE 2012.
LUCILENE MARTINS GUIMARÃES
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças.

5 cm -31 353740 - 1
 Extrato do Contrato de Fornecimento nº 025/2012. Partes: EMG/
SEDESE e a empresa CCP Indústria e Comércio de Imóveis Ltda-ME 
– Contagem/MG. Objeto: Fornecimento de mobiliário para atender 
demanda da Casa dos Direitos Humanos, de acordo com as especifi-
cações e detalhamentos do Anexo I do Pregão Eletrônico nº 97/2012, 
conforme especificado na Cláusula Segunda do Contrato. Preço glo-
bal: R$ 194.994,00 (cento e noventa e quatro mil novecentos e noventa 
e quatro reais). Dot. Orç.: 1481.08.122.701.2002.0001/44.90.52-14
/10.1.0. Vigência: A partir da publicação até 31/12/2012. Assinatura: 
31/10/2012.

 Extrato do Contrato de Fornecimento nº 026/2012. Partes: EMG/
SEDESE e a empresa Reload Distribuidora e Comércio Ltda-ME - BH/
MG. Objeto: Fornecimento de mobiliário para atender demanda da 
Casa dos Direitos Humanos, de acordo com as especificações e deta-
lhamentos do Anexo I do Pregão Eletrônico nº 97/2012, conforme espe-
cificado na Cláusula Segunda do Contrato. Preço global: R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais). Dot. Orç.: 1481.08.122.701.2002.0001/
44.90.52-14/10.1.0. Vigência: A partir da publicação até 31/12/2012. 
Assinatura: 31/10/2012.

 Extrato do Contrato de Fornecimento nº 027/2012. Partes: EMG/
SEDESE e a empresa Itália Office Indústria e Comércio de Móveis 
Ltda. – Mogi das Cruzes/SP. Objeto: Fornecimento de mobiliário para 
atender demanda da Casa dos Direitos Humanos, de acordo com as 
especificações e detalhamentos do Anexo I do Pregão Eletrônico nº 
97/2012, conforme especificado na Cláusula Segunda do Contrato. 
Preço global: R$ 464.999,50 (quatrocentos e sessenta e quatro mil 
novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos). Dot. Orç.: 
1481.08.122.701.2002.0001/44.90.52-14/10.1.0. Vigência: A partir da 
publicação até 31/12/2012. Assinatura: 31/10/2012.

 Extrato do Contrato de Fornecimento nº 028/2012. Partes: EMG/
SEDESE e a empresa Positivo Informática S/A – Curitiba/PR. Objeto: 
Fornecimento de equipamentos de informática com prestação de 
garantia de funcionamento e assistência técnica, de acordo com as 
especificações e detalhamento consignados no Anexo I do Edital 
do Pregão Presencial nº Planejamento 174/2011, Ata de Registro de 
Preços nº 001/2012, conforme especificado na Cláusula Segunda do 
Contrato. Preço Total: R$ 533.946,60 (quinhentos e trinta e três mil 
novecentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos). Dot. Orç.: 
1481.08.122.701.2002.0001-44.90.52-07-10.1.0. Vigência: 12 (doze) 
meses a partir da assinatura. Assinatura: 31/10/2012.

10 cm -31 353786 - 1

Secretaria de Estado de Educação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO SÃO JOÃO DEL-
REI - AVISO DE LICITAÇÃO - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
03/2012/PROCESSO DE COMPRAS N.º 1261034 - 000021/2012. A 
Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais, por intermédio 
de sua Superintendência Regional de Ensino São João del-Rei, torna 
pública a Licitação Pregão Eletrônico N.º 03/2012, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada em fornecimento de combustíveis 
(gasolina e álcool) para os veículos oficiais pertencentes a frota da SRE/
São João del-Rei . As propostas comerciais deverão ser enviadas atra-
vés do site: www.compras.mg.gov.br na opção “PREGÃO”, até o dia 
23/11/2012, às 08:59 hs. A sessão pública terá início no dia 23/11/2012, 
às 09:00 hs. Uma cópia do Edital poderá ser obtida nos siteswww.com-
pras.mg.gov.br e www.educacao.mg.gov.br/webdmat. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas por meio do telefone (32)3379-8150.

3 cm -31 353537 - 1

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊ-
NIOS - DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 04/2011 PLANEJAMENTO SIRP Nº 45/2011 - PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 20/2011.
O Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência da Ata e seus 
quantitativos totais para os lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 13 por 
um período de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura. O Termo 
de Aditamento completo está disponível para consulta pública no site 
www.compras.mg.gov.br, no link “Registro de Preços”.
Belo Horizonte, 23 de outubro de 2012.
Ana Lúcia Almeida Gazzola - Secretária de Educação.

3 cm -31 353442 - 1

 SUP. REGIONAL DE ENSINO DE JANAÚBA
Extrato do Contrato nº 389579/2012 de Serviço, firmado entre 
o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) SEE e o(s) 
fornecedor(es) 42.958.207/0001-13 - AUTO MECANICA MIGUEL & 
MIGUEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, Processo de compra nº 
1261315 000027/2012, Pregão eletrônico. Objeto: manutenção e lava-
gem em veiculos leves. Valor total: R$ 46.360,00. Vigência: 12 meses, 
de 30/10/2012 a 29/10/2013. Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 1261.
12.122.701.2085.0001.339039.18.0.23.1. Assinatura: 30/10/2012. Sig-
natários: pela contratada Avelino José Miguel, pela contratante Maria 
Eni Santos Fróes.

3 cm -31 353535 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO / DGCC

Aditivo n.º 002 ao Contrato de Locação de Imóvel n.º 302040. Data: 
31/10/2012. Partes: SEE/MG e o Instituto Helena Antipoff. Objeto: 
imóvel para funcionamento da EE. Helena Antipoff – Educação Espe-
cial. Município: Divinópolis – MG. Valor: R$11.297,60. Vigência: 
01/11/2012 a 31/10/2013. Dotação: OP/2012: 1261.12.361.015.4585.
0001.339039.20 – Fonte: 23.1.1. Assinantes: Marli Francisca Soares 
e José Gabriel Neto.

Aditivo n.º 005 ao Contrato de Locação de Imóvel n.º 195196. Data: 
31/10/2012. Partes: SEE/MG e a Associação de Caridade São José. 
Objeto: imóvel para funcionamento da EE. Augusta Maciel Vidigal. 
Município: Nova Era – MG. Valor: R$10.454,99. Vigência: 01/11/2012 
a 31/10/2013. Dotação: OP/2012: 1261.12.361.015.4585.0001.339039.
20 – Fonte: 23.1.1. Assinantes: Marli Francisca Soares, Cássio Martins 
da Costa Araújo e Adelmo Pires Lage

Aditivo n.º 002 ao Contrato de Locação de Imóvel n.º 304563. Data: 
31/10/2012. Partes: SEE/MG e o Conselho Central de Governador 
Valadares da Sociedade São Vicente de Paulo. Objeto: imóvel para 
funcionamento da EE. Presidente Tancredo Neves. Município: Gover-
nador Valadares – MG. Valor: R$1.242,74. Vigência: 01/11/2012 a 
31/10/2013. Dotação: OP/2012: 1261.12.361.015.4585.0001.339039.
20 – Fonte: 23.1.1. Assinantes: Marli Francisca Soares e Wander Iná-
cio de Souza.

Aditivo n.º 003 ao Contrato de Locação de Imóvel n.º 265988. Data: 
31/10/2012. Partes: SEE/MG e José Borges da Cunha. Objeto: imóvel 
para funcionamento da Garagem da SRE de São Sebastião do Paraíso. 
Município: São Sebastião do Paraíso – MG. Valor: R$461,32. Vigência: 
01/11/2012 a 31/10/2013. Dotação: OP/2012: 1261.12.122.701.2085.0
001.339036.11 – Fonte: 23.1.0. Assinantes: Marli Francisca Soares e 
José Borges da Cunha.

Aditivo n.º 005 ao Contrato de Locação de Imóvel n.º 192703. Data: 
31/10/2012. Partes: SEE/MG e Empreendimentos Juhel Ltda. Objeto: 
imóvel para funcionamento da EE. Frei Brás Berten. Município: Teófilo 
Otoni – MG. Valor: R$7.212,33. Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2013. 
Dotação: OP/2012: 1261.12.361.015.4585.0001.339039.20 – Fonte: 
23.1.1. Assinantes: Marli Francisca Soares e Geraldo Helbio de 
Miranda.

Aditivo n.º 005 ao Contrato de Locação de Imóvel n.º 194129. Data: 
31/10/2012. Partes: SEE/MG e Maria Augusta Bergamo Gonçalves. 
Objeto: imóvel para funcionamento da Sede da SRE de São Sebastião 
do Paraíso (Parte). Município: São Sebastião do Paraíso – MG. Valor: 
R$498,30. Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2013. Dotação: OP/2012: 126
1.12.122.701.2085.0001.339036.11 – Fonte: 23.1.0. Assinantes: Marli 
Francisca Soares e Maria Augusta Bergamo Gonçalves.

Aditivo n.º 006 ao Contrato de Locação de Imóvel n.º 154891. Data: 
31/10/2012. Partes: SEE/MG e Wilson Vaz. Objeto: imóvel para funcio-
namento da Sede da SRE de Governador Valadares. Município: Gover-
nador Valadares – MG. Valor: R$12.348,42. Vigência: 01/11/2012 a 
31/10/2013. Dotação: OP/2012: 1261.12.122.701.2085.0001.339036.
11 – Fonte: 23.1.0. Assinantes: Marli Francisca Soares e P/P Wilson 
Antônio Vaz.

Aditivo n.º 005 ao Contrato de Locação de Imóvel n.º 195176. Data: 
31/10/2012. Partes: SEE/MG e Wilson Vaz. Objeto: imóvel para fun-
cionamento do Centro de Referência do Professor de Governador Vala-
dares. Município: Governador Valadares – MG. Valor: R$5.133,86. 
Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2013. Dotação: OP/2012: 1261.12.122.
701.2085.0001.339036.11 – Fonte: 23.1.0. Assinantes: Marli Francisca 
Soares e P/P Wilson Antônio Vaz.

Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato n.º 347718. Data: 31/10/2012. 
Partes: EMG/SEE e a Empresa SISTTI – Sistemas e Soluções em Tec-
nologia da Informação Ltda. Objeto: Prorrogação de vigência e reajuste 
de valor. Dotação: OP/2012: 1261.12.122.701.2001.0001.3.3.90.35-0
2 – Fonte: 23.1.0. Vigência: 12 (doze) meses a contar de 01/11/2012. 
Assinantes: Ana Lúcia Almeida Gazzola e Sérgio Augusto Pereira 
Gomes.

Contrato de Locação de Imóvel nº 390092. Data: 24/09/2012. Partes: 
SEE/MG e Luiz Reginaldo Alves de Andrade. Objeto: imóvel para 
funcionamento da EE. Liberdade. Município: Teófilo Otoni – MG 
(Povoado de Lajinha). Valor: R$6.543,00. Vigência: 24/09/2012 até 
23/09/2013. Dotação: OP/2012: 1261.12.361.015.4585.0001.339036.1
1 – Fonte: 23.1.1. Assinantes: Marli Francisca Soares e Luiz Reginaldo 
Alves de Andrade.

Contrato de Locação de Imóvel nº 390093. Data: 08/10/2012. Partes: 
SEE/MG e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP, 
representada por SÓTÃO - Administração e Vendas de Imóveis Ltda. 
Objeto: imóvel para funcionamento da Sede da SRE – Metropolitana C. 
Município: Belo Horizonte. Valor: R$67.000,00. Vigência: 08/10/2012 
até 07/10/2013. Dotação: OP/2012: 1261.12.122.701.2085.0001.33903
9.20 – Fonte: 23.1.0. Assinantes: Marli Francisca Soares e Paulo José 
Vieira Tavares.

Contrato de Locação de Imóvel nº 390089. Data: 01/10/2012. Partes: 
SEE/MG, Homero Soares Lemos e Ana Bernadete de Souza Lemos 
(Usufrutuários vitalícios). Objeto: imóvel para funcionamento da Sede 
da SRE de Passos. Município: Passos – MG. Valor: R$15.500,00. 
Vigência: 01/10/2012 até 30/09/2013. Dotação: OP/2012: 1261.12.122.
701.2085.0001.339036.11 – Fonte: 23.1.0. Assinantes: Marli Francisca 
Soares, Homero Soares Lemos e Ana Bernadete de Souza Lemos.

21 cm -31 353764 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO / DGCC

 Extrato do Contrato n.º 390311. Data: 31/10/2012. Partes: EMG/SEE e 
a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais 
- PRODEMGE. Objeto: Prestação de serviços na área de Tecnologia 
da Informação. Valor: R$1.732.266,00. Dotação: OP/2012: 1261.12.
122.701.2002.0001.3.3.90.39-36 – Fonte: 23.1.0. Vigência: 12 (doze) 
meses a contar da sua publicação. Assinantes: Ana Lúcia Almeida 
Gazzola, Maria Luiza de Oliveira Jakitsch e Raul Monteiro de Bar-
ros Fulgêncio.

 Extrato do Contrato n.º 390310. Data: 31/10/2012. Partes: EMG/SEE e 
a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais 
- PRODEMGE. Objeto: Prestação de serviços na área de Tecnologia da 
Informação. Valor: R$55.327,00. Dotação: OP/2012: 1261.12.122.70
1.2002.0001.3.3.90.39-36 – Fonte: 23.1.0. Vigência: 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação. Assinantes: Ana Lúcia Almeida Gazzola, 
Maria Luiza de Oliveira Jakitsch e Nathan Lerman.

 Extrato do Contrato n.º 390309. Data: 31/10/2012. Partes: EMG/SEE e 
a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais 
- PRODEMGE. Objeto: Prestação de serviços na área de Tecnologia da 
Informação. Valor: R$3.181.902,00. Dotação: OP/2012: 1261.12.122.7
01.2002.0001.3.3.90.39-36 – Fonte: 23.1.0. Vigência: 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação. Assinantes: Ana Lúcia Almeida Gazzola, 
Maria Luiza de Oliveira Jakitsch e Paulo César Lopes.

 Extrato do Contrato n.º 390306. Data: 31/10/2012. Partes: EMG/SEE e 
a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais 
- PRODEMGE. Objeto: Prestação de serviços na área de Tecnologia da 
Informação. Valor: R$3.591.620,00. Dotação: OP/2012: 1261.12.122.7
01.2002.0001.3.3.90.39-36 – Fonte: 23.1.0. Vigência: 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação. Assinantes: Ana Lúcia Almeida Gazzola, 
Maria Luiza de Oliveira Jakitsch e Paulo César Lopes.

 Extrato do Contrato n.º 390307. Data: 31/10/2012. Partes: EMG/SEE e 
a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais 
- PRODEMGE. Objeto: Prestação de serviços na área de Tecnologia 
da Informação. Valor: R$233.172,00. Dotação: OP/2012: 1261.12.1
22.701.2002.0001.3.3.90.39-36 – Fonte: 23.1.0. Vigência: 12 (doze) 
meses a contar da sua publicação. Assinantes: Ana Lúcia Almeida 
Gazzola, Maria Luiza de Oliveira Jakitsch e Raul Monteiro de Bar-
ros Fulgêncio.

 Extrato do Contrato n.º 390308. Data: 31/10/2012. Partes: EMG/SEE e 
a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais 
- PRODEMGE. Objeto: Prestação de serviços na área de Tecnologia 
da Informação. Valor: R$641.987,29. Dotação: OP/2012: 1261.12.1
22.701.2002.0001.3.3.90.39-36 – Fonte: 23.1.0. Vigência: 12 (doze) 
meses a contar da sua publicação. Assinantes: Ana Lúcia Almeida 
Gazzola, Maria Luiza de Oliveira Jakitsch e Raul Monteiro de Bar-
ros Fulgêncio.

11 cm -31 353778 - 1

Secretaria de Estado de Cultura
 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - Extrato

1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de serviços Nº 3895/0/12. 
Partes: EMG/SEC e a G95 MARKETING PROMOCIONAL LTDA. 
Objeto:Prestação de Serviço de montagem de exposição para inaugura-
ção do Centro Receptivo da Gruta da Lapinha, primeira etapa do Pro-
jeto Rota das Grutas de Lund. Valor: R$ 12.137,50 (doze mil, cento e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: 2101
.18.541.042.1378.0001.3390.3931.31.1. Signatários: Eliane Parreiras/
SEC e João Lucas Pontes Gomes/ G95 MARKETING PROMOCIO-
NAL LTDA

3 cm -31 353763 - 1

Fundação Clóvis Salgado
Fundação Clóvis Salgado – FCS

Contrato nº. 304/2012; FCS/MG e Komedi Editora e Comercio Ltda. – 
EPP. Objeto: Concessão de Uso da Sala Juvenal Dias; Valor: R$2.700,00; 
Vigência: 03 meses; Solanda Steckelberg Silva – Presidente.

Contrato nº. 339/2012; FCS/MG e ROCKET-TEC SISTEMAS ELE-
TRONICOS LTDA.-EPP. Objeto: Contratação de empresa para forne-
cimento de circuito fechado de televisão (CFTV) prestação de serviços 
de instalação, configuração, treinamento, operação assistida e manuten-
ção preventiva, para a Fundação Clovis Salgado.; Valor: R$133.000,00; 
Vigência: 24 meses; Assinatura: 30/10/2012 - Solanda Steckelberg 
Silva – Presidente.

Termo Aditivo referente ao contrato 027/2007 entre a FCS e Telemar,
Norte Leste S/A; Objeto: Prorrogação por 06 meses a partir da assina-
tura: 15/10/2012; Solanda Steckelberg Silva – Presidente –

4 cm -31 353637 - 1

Instituto de Estadual do Patrimônio 
Histórico e Artístico de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO
O Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas 
Gerais torna público aos interessados a realização do Convite nº 
14/2012. Objeto: Contratação de projeto executivo de restauração 
arquitetônica da Igreja do Sagrado Coração de Jesus - São Pedro dos 
Ferros/MG. Edital disponível a partir de 05/11/2012 às 15h. Endereço 
eletrônico: www.iepha.mg.gov.br - LICITAÇÕES. Abertura das pro-
postas dia 13/11/2012, às 10h00. Presidente da CPL: Renata Lúcia 
Ourivio. Inf.: (31) 3235-2822. Data: 31/10/2012.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
O Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas 
Gerais torna público aos interessados que o edital da Tomada de Preços 
nº 35/2012, cujo objeto é a Contratação de serviços de topografia e ela-
boração de Levantamento Planialtimétrico Cadastral Georrefenciado 
de área aproximada de 315,67 hectares, correspondente ao terreno inse-
rido no limite perimétrico da Fazenda Boa Esperança, município de 
Belo Vale/MG sofreu alteração no item 8.7.3.1 – Foi agendada nova 
visita técnica. Edital retificado disponível a partir de 05/11/2012. Ende-
reço Eletrônico: www.iepha.mg.gov.br – EDITAIS. Abertura das Pro-
postas: 19/11/2012, às 10h00. Data: 31 de outubro de 2012. Presidente 
da CPL: Renata Lúcia Ourivio. Inf. (31) 3235-2822.

5 cm -31 353340 - 1
Contrato nº 684/2012; IEPHA/MG e OBJETO DESIGN LTDA. 
Objeto: elaboração de projeto museográfico para o Museu Alphonsus 
de Guimaraens, localizado em Mariana/MG. Vigência: 60 (sessenta) 
dias. Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Signatários: Fernando Viana 
Cabral e Luis Gustavo Vieira de Almeida. Data: 23/10/2012.
Contrato nº 687/2012; IEPHA/MG e CARLOS MAGNO DE ARAÚJO 
- EPP. Objeto: execução de conservação-restauração dos elementos 
artísticos integrados da Igreja de Nossa Senhora da Ajuda, em Alto 
Maranhão, Congonhas/MG. Vigência: 18 (dezoito) meses. Valor: R$ 
949.917,36 (novecentos e quarenta e nove mil e novecentos e dezessete 
reais e trinta e seis centavos). Signatários: Fernando Viana Cabral e 
Carlos Magno de Araújo. Data: 26/10/2012.

3 cm -31 353578 - 1

Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

RETIFICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, torna 
público para conhecimento dos interessados, RETIFICAÇÃO, refe-
rente à Contratação de Prestação de Serviços Relacionados à Alteração 
de Layout, Adequações de Espaço Físico e Serviços Afins, com Forne-
cimento de Material, onde se lê: Processo nº. 69/12, leia-se Processo 
nº. 82/12. As demais informações permanecem as mesmas. Belo Hori-
zonte, 31 de outubro de 2012. Narcio Rodrigues da Silveira - Secretário 
de Estado/SECTES – MG.

2 cm -31 353342 - 1
Retificação do 1º Ajuste de Implementação ao Acordo Geral de Coope-
ração Técnica. Partes: SECTES, EMBRAPA, ANA e HIDROEX. Onde 
se lê: Ass: 17/09/2012. leia-se Ass: 25/09/2012. Bhte, 31/10/2012.

1 cm -31 353441 - 1
Ato de Ratificação de Dispensa de Licitação - Unidade Administra-
tiva Interessada: Superintendência de Inovação Tecnológica – SINT. 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação da PAI-
NEIRA ENGENHARIA LTDA para Execução dos Projetos de Pre-
venção e Combate a Incêndio e Pânico (Segurança e Normas Legais), 
Sistema de Controle de Acesso e Segurança Monitorada (Segurança 
Patrimonial e Pessoal) e Identidade Visual (Comunicação Visual, Inte-
gração às Novas Instalações e Adequação às Normas de Aceitabili-
dade), no Condomínio Municipal da empresa Ruy Brandão na Cidade 
de Santa Rita do Sapucaí, no Sul de Minas Gerais, nos termos previstos 
na Lei Estadual Nº 11.406/94, de 29 de janeiro de 1.994. O Secretário 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, no uso da compe-
tência estabelecida pelo Decreto Estadual nº 43.817/2004 e regulamen-
tada pela Resolução/SECTES nº 364/2007, de 23/06/2007, observados 
os termos do Parecer AJUR/SECTES nº 112/2012 e Nota Técnica nº 
1220.5694.12 da Auditoria Setorial, com fulcro no artigo 24, inciso V 
c/c art. 26, da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993, com a nova redação 
dada pela Lei Federal no. 8.883 de 08.06.94 e alterações posteriores, 
RATIFICA o Ato de Dispensa de Licitação, destinada à contratação da 
empresa PAINEIRA ENGENHARIA LTDA, para execução dos servi-
ços descritos acima, no valor total de R$620.405,30 (seiscentos e vinte 
mil quatrocentos e cinco reais e trinta centavos). A despesa acima men-
cionada estará acobertada pelas dotações orçamentárias números: 12
21.19.571.101.1202.0001.449051.07.10.3.0; 1221.19.571.101.1202.0
001.449051.07.24.1.0; 1221.19.571.101.1202.0001.449051.06.10.3.0; 
1221.19.571.101.1202.0001.449051.06.24.1.0. Belo Horizonte, 31 de 
outubro de 2012. Narcio Rodrigues da Silveira - Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior.

Extrato do Contrato Nº 540/2012 – Partes: SECTES e a Paineira Enge-
nharia Ltda. Objeto: prestação de serviços de Execução dos Projetos 
de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico (Segurança e Normas 
Legais), Sistema de Controle de Acesso e Segurança Monitorada (Segu-
rança Patrimonial e Pessoal) e Identidade Visual (Comunicação Visual, 
Integração às Novas Instalações e Adequação às Normas de Aceitabili-
dade), no Condomínio Municipal da empresa Ruy Brandão na Cidade 
de Santa Rita do Sapucaí. Valor: R$620.405,30. Dotação Orçamentária: 
1221.19.571.101.1202.0001.449051.07.10.3.0; 1221.19.571.101.1202
.0001.449051.07.24.1.0; 1221.19.571.101.1202.0001.449051.06.10.3.
0; 1221.19.571.101.1202.0001.449051.06.24.1.0. Vigência: 12 meses, 
a partir da publicação. Assinatura: 31/10/2012.

9 cm -31 353610 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, torna 
público para conhecimento dos interessados, que se fará realizar lici-
tação na modalidade: Pregão Eletrônico, referente à Prestação deser-
viços de operação logística integrada, incluindo armazenagem, gestão 
de estoque, distribuição e gestão de transporte, Processo nº. 83/12 - 
Pregão nº 28/12, para o dia 14/11/2012, às 09h. Local: Rod. Prefeito 
Américo Gianetti, nº 4.143, Ed. Gerais, 8º andar – Serra Verde – Belo 
Horizonte – MG.
A sessão de lance ocorrerá no site: www.compras.mg.gov.br, no qual os 
interessados poderão retirar o presente Edital.
Belo Horizonte, 30 de outubro de 2012.

 Narcio Rodrigues da Silveira - Secretário de Estado/SECTES - MG
3 cm -31 353734 - 1


